
ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL
DO MÉDIO PARAOPEBA

             Ano 4 - Número 469

         Sexta- feira, 02 de dezembro de 2022

  Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 127/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 
(SRP) n° 81/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a 
aquisição de materiais médicos descartáveis – Vol. III – M a T. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/Users/
Secretaria%20Executiva/Downloads/Adjudicacao_201509.pdf. Os itens 10, 24, 52, 
54, 70 e 78 restaram fracassados. Os itens espelhos não acionados foram revogados, 
conforme disposto no subitem 6.2.2. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
37.094.185,28 (trinta e sete milhões, noventa e quatro mil, cento e oitenta e cinco 
reais e vinte e oito centavos). O termo de homologação na íntegra encontra-se 
disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Homologacao_201509%20(1).pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de dezembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 122/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 
(SRP) n° 78/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a 
aquisição de materiais médicos descartáveis – Vol. I – A a C. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/Users/
Secretaria%20Executiva/Downloads/Adjudicacao_200169.pdf. Os itens 06, 29, 31, 
32, 38, 67 e 68 restaram fracassados. Os itens espelhos não acionados foram 
revogados, conforme disposto no subitem 6.2.2. O valor total dos itens adjudicados 
é de R$ 19.867.911,94 (dezenove milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, 
novecentos e onze reais e noventa e quatro centavos). O termo de homologação na 
íntegra encontra-se disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/
Downloads/Homologacao_200169.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de dezembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 138/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 
(SRP) n° 92/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a 
aquisição de medicamentos sujeitos à controle especial. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/Users/
Secretaria%20Executiva/Downloads/Adjudicacao_204366.pdf. Os itens 01, 25, 41 e 
45 restaram desertos. Os itens 02, 05, 14, 15, 16, 22, 24, 26, 27, 30, 38, 39, 40, 42, 46, 
47 e 51 restaram fracassados. O valor total dos itens adjudicados é de R$ 
65.437.323,59 (sessenta e cinco milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, trezentos 
e vinte e três reais e cinquenta e nove centavos). O termo de homologação na 
íntegra encontra-se disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/
Downloads/Homologacao_204366.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de dezembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 164/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
106/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de OPME – Órteses, Próteses e Materiais 
Médicos Especiais. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores vencedores 
disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Adjudicacao_208974.pdf. Os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 09 e 12 restaram desertos. 
O valor total dos itens adjudicados é de R$ 70.599,50 (setenta mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e cinquenta centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Homologacao_208974.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP, São Joaquim de Bicas/MG, 01 de dezembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 144/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n° 
88/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de micro-ônibus, incluindo 
aquisição de peças. Lote adjudicado ao fornecedor Diesel Eletronic Manutenção e 
Comércio Ltda, inscrito no CNPJ sob o n° 09.352.459/0001-29. O valor total do 
lote adjudicado é de R$ 1.311.823,69 (um milhão, trezentos e onze mil, oitocentos 
e vinte e três reais e sessenta e nove centavos). Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de dezembro 
de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de homologação. Homologo o 
resultado do Processo Licitatório n° 160/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
102/2022, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é o registro de 
preços para futura e eventual aquisição de mochila, colete, prancheta, balança 
digital, fita métrica, termômetro clínico, calculadora e caderno, para os agentes de 
saúde e endemias dos municípios consorciados. Consulta aos itens adjudicados e 
aos fornecedores vencedores disponível em file:///C:/Users/Secretaria%
20Executiva/Downloads/Adjudicacao_207625.pdf. O item 05 restou deserto. O 
valor total dos itens adjudicados é de R$ 406.708,50 (quatrocentos e seis mil, 
setecentos e oito reais e cinquenta centavos). O termo de homologação na íntegra 
encontra-se disponível em file:///C:/Users/Secretaria%20Executiva/Downloads/
Homologacao_207625.pdf. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP, São Joaquim de Bicas/MG, 01 de dezembro de 2022.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
571/2022. Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Eletrônico nº 69/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais 
– volume II - “C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: CMH Central de 
Medicamentos Hospitalares Eireli ME, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
572/2022. Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Eletrônico nº 69/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – 
volume II - “C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: Costa Camargo 
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
573/2022. Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Eletrônico nº 69/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – 
volume II - “C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: DBV Medicamentos 
do Brasil Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do 
Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
574/2022. Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Eletrônico nº 69/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – 
volume II - “C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: Distribuidora de 
Medicamentos Backes Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante 
da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
575/2022. Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Eletrônico nº 69/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – 
volume II - “C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: Galli e Liotto 
Comercio de Produtos Hospitalares Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do Consórcio ICISMEP. Mais informações: 
(31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
576/2022. Processo Licitatório nº 106/2022, Pregão Eletrônico nº 69/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais – 
volume II - “C a D”. Empresa detentora dos preços registrados: Inovamed Hospitalar 
Ltda., Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do Consórcio 
ICISMEP. Mais informações: (31)98483-1905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, 
que a empregada pública Daniele Ferreira Faria fica designada como fiscal das Atas n
° 571/2022 a nº 576/2022, decorrente do processo licitatório n° 106/2022, cujo objeto 
é o registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos sólidos orais 
– volume II - “C a D”. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. 
O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
556/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Biohosp Produtos Hospitalares S.A. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
557/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Citopharma Manipulação de Medicamentos Especiais Ltda; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Corsórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
558/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: CLM Farma Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda; Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
559/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: CMH – Central de Medicamentos Hospitalares – Eireli - ME; Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
560/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: DMC Distribuidoras, Comércio D’ Medicamentos Eireli; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Corsórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
561/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: MMA Medicamentos Especiais Ltda; Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
562/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Multifarma Comércio e Representações Ltda; Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
563/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Onco Prod Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos Ltda; 
Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. 
Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 
564/2022. Processo Licitatório nº 128/2022, Pregão Eletrônico nº 82/2022. Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis e 
insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. Empresa detentora dos preços 
registrados: Viva Comércio Atacadista de Medicamentos Ltda; Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Ata de Registro de 
Preços. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, 
faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente 
publicação, que a empregada pública Daniele Ferreira Faria fica designada como 
fiscal da Ata nº 556/2022 a n° 564/2022, decorrente do processo licitatório n° 
128/2022, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – Vol. II de “N a V”. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-se-á a partir 
do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até 
o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio Público ICISMEP e o Instituto 
Nacional de Tecnologia e Saúde - INTS, CNPJ nº 11.344.038/0001-10, celebram o 
contrato nº 52/2022, Processo nº 173/2022, Dispensa de Licitação nº 39/2022. 
Objeto: Contratação emergencial de entidade filantrópica ou de fins não 
econômicos para, integrado ao conceito de empreendedorismo social, prestar 
serviços contínuos de apoio técnico operacional, administrativo e de serviços gerais, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento, operação e 
gerenciamento do software de gestão operacional e controle de frequência on line 
e off line, fornecimento de terminal de marcação de ponto e aplicativo mobile, nas 
atividades desenvolvidas pelo Consórcio ICISMEP junto a seus entes consorciados. 
Vigência: 12 meses, a contar de 21/11/2022. Saldo total estimado: R$ 180.000,000,00 
(cento e oitenta milhões de reais). Dotações Orçamentárias 
3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 
3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006, 3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 
3.3.90.39.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009, 3.3.90.39.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013, 
3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0005, 3.3.90.39.00.1.03.01.10.302.0002.2.0019, 
3.3.90.39.00.1.04.01.04.122.0002.2.0010,      3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004  



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente 

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

e 3.3.90.39.00.1.05.01.04.122.0002.2.0011. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e José Jorge Urpia Lima 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível 
no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Mais informações: (31) 
9848-31905/(31)2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Marcilene 
Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que a 
empregada pública Gleisiele Irlaine Henriques de Rezende, fica designada como 
fiscal do Contrato n° 52/2022, decorrente do Processo n°173/2022, cujo objeto é a 
contratação emergencial de entidade filantrópica ou de fins não econômicos para, 
integrado ao conceito de empreendedorismo social, prestar serviços contínuos de 
apoio técnico operacional, administrativo e de serviços gerais, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, com fornecimento, operação e gerenciamento do 
software de gestão operacional e controle de frequência on line e off line, 
fornecimento de terminal de marcação de ponto e aplicativo mobile, nas 
atividades desenvolvidas pelo Consórcio ICISMEP junto a seus entes 
consorciados. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da execução 
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O 
encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 118/2022. Ata 
de Registro de Preços n° 259/2022. Referência: Solicitação de cancelamento do 
preço registrado para o item n° 04 (apontador escolar – apontador para lápis de 
escrever nº 02). Solicitante: Aliança Comércio e Distribuição Ltda.– CNPJ: 
31.486.195/0001-55. Decisão. Considerando a abertura do Processo 
Administrativo n° 118/2022, visando o pedido de cancelamento de preço 
registrado pleiteado pela empresa Aliança Comércio e Distribuição Ltda; 
Considerando a ausência de interesse pelas licitantes remanescentes no Pregão 
Eletrônico n° 55/2022 em assumir o item nas mesmas condições de preço do 
licitante vencedor; Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico 
n° 325/2022; Decido pelo deferimento do pedido de cancelamento do preço 
registrado, do fornecedor em relação ao compromisso assumido referente aos 
itens n° 04 (apontador escolar-apontador ara lápis de escrever nº 02), constante 
na Ata de Registro de Preços n° 259/2022 e determino a entrega imediata dos 
produtos com autorização de fornecimento pendentes de entrega, sob pena de 
aplicação das sanções cabíveis. Decido ainda, pela aplicação de multa à empresa 
Aliança Comércio e Distribuição Ltda., nos termos do item 8.10 da Ata 
de Registro Preços n°259/2022, tendo em vista que a requerente não 
manteve a proposta. (subitem 8.8.1.5). A multa em questão será de 2% (dois 
por cento) sobre o valor adjudicado, ou, na ausência deste, sobre o valor 
da proposta originária. A aplicação das multas se encontra amparada no item 
8.8 na Ata de Registro de Preços n° 259/2022. Nos termos do art. 109 da Lei n° 
8.666/93, cabe recurso da presente decisão no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, contados da intimação da decisão. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de 
dezembro de 2022. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio 
ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP.  Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Nº 43/2020, Processo Licitatório nº 135/2020. O objeto do presente 
Termo Aditivo é a prorrogação do prazo contratual para o período de 04.12.2022 
a 03.12.2024. Empresa Contratada: Hastenreiter & Reis Sociedade de Advogados, 
inscrita no CNPJ sob o nº 18.169.726/0001-18. O presente Termo Aditivo foi 
assinado no dia 30 de novembro de 2022. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral do Consórcio Público ICISMEP e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria 
Executiva da ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário 
de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato de nº 53/2022, Processo Licitatório nº 99/2021. O objeto do presente 
termo aditivo é o reajuste dos valores estabelecidos no Contrato n° 53/2022 
(terceirização de frotas). Fica reajustado o valor mensal da prestação de serviços 
com base no Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA (IBGE) de 
setembro/2022, acumulado em 7,168600%. Em decorrência do reajuste, o valor 
mensal da prestação dos serviços passa a ser de R$ 2.453,08 (dois mil, 
quatrocentos e cinquenta e três reais e oito centavos). Empresa Contratada: CS 
Brasil Frotas S.A, inscrita no CNPJ sob o n.º 27.595.780/0001-16 . O presente 
contrato foi assinado no dia 29 de novembro de 2022. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio Público ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no Setor de Controle de Contratos da ICISMEP, com endereço 
Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no 
Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras 
informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do Primeiro Termo Aditivo à Ata de 
Registro de Preços de nº 175/2022, Processo Licitatório nº 41/2021 (aquisição de 
medicamentos hidroeletolíticos). O objeto do presente termo aditivo é o 
reequilíbrio econômico-financeiro para item n° 02 (água para injetáveis 10 ml – 
solução injetável - ampola), constante na Ata de Registro de Preços nº 175/2022, 
conforme decisão de fl. 39 exarada nos autos do Processo Administrativo nº 
120/2022, na forma abaixo especificada:

Referido reequilíbrio não abrange as autorizações de fornecimento emitidas em 
período anterior ao dia 27 de outubro de 2022. Empresa Contratada Acácia 
Comércio de Medicamentos Eireli, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.945.035.0001-91. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral do Consórcio ICISMEP e 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no 
Consórcio ICISMEP, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:1027
7023688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES 
DE 
ALENCAR:102770236
88 
Dados: 2022.12.02 
11:02:39 -03'00'



 

 

NOTA IMPORTANTE DO EDITOR: 

Considerando que foi constatado erro material na numeração das edições do Órgão Oficial, compreendidas entre as datas  

de 02/12/2022 a 26/12/2022, tem-se que: 

Na edição do dia 02/12/2022, onde se lê: edição 469, leia-se: edição 569; 

Na edição do dia 05/12/2022, onde se lê: edição 470, leia-se: edição 570; 

Na edição do dia 07/12/2022, onde se lê: edição 471, leia-se: edição 571; 

Na edição do dia 08/12/2022, onde se lê: edição 472, leia-se: edição 572; 

Na edição do dia 09/12/2022, onde se lê: edição 473, leia-se: edição 573; 

Na edição do dia 12/12/2022, onde se lê: edição 474, leia-se: edição 574; 

Na edição do dia 14/12/2022, onde se lê: edição 475, leia-se: edição 575; 

Na edição do dia 16/12/2022, onde se lê: edição 476, leia-se: edição 576; 

Na edição do dia 19/12/2022, onde se lê: edição 477, leia-se: edição 577; 

Na edição do dia 21/12/2022, onde se lê: edição 478, leia-se: edição 578; 

Na edição do dia 22/12/2022, onde se lê: edição 479, leia-se: edição 579; 

Na edição do dia 26/12/2022, onde se lê; edição 480, leia-se: edição 580. 

São Joaquim de Bicas, 28 de dezembro e 2022. 

 

 

 


